

ORCAFASCO

Copiar

Exportar

Carlos Vilela

Fuente

Perfil

Home

Orçamentos

Composições

Insuportos

Planos de Obra

Diário de Obra

Medições

Compras

Cadastros

Integrações

Webinars

Consultar de Venda

DETALHAMENTO DA COMPOSIÇÃO

43.10.490

Conjunto motor-bomba (centrifuga) 5cv, multistágio, Hmax= 25 a 50 mca, Q= 21,0 a 13,3 m³/h

DATA	ESTADO	UNIDADE	VALOR SEM DESONERAÇÃO	VALOR COM DESONERAÇÃO					
06/2025	Est. Paulo - SP	UN	R\$ 6.116,03	R\$ 6.484,91					
CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNIT. SEM DESONERAÇÃO	VALOR UNIT. COM DESONERAÇÃO	COEFICIENTE	VALOR SEM DESONERAÇÃO	VALOR COM DESONERAÇÃO
I 8.01.000.010119		Ajustante de encanador	Mão de obra	H	22,71	23,44	4,0	90,64	91,75
I 8.01.000.010118		Ajustante elétrica	Mão de obra	H	22,71	23,44	4,0	90,64	91,75
I E.03.000.020512		Chumbador Fischer 6cm diâmetro x 1/2" e comprimento x 4	Material	UN	3,92	3,92	4,0	15,68	15,68
I F11.000.050202		Conjunto motor-bomba (centrifuga), potência 5cv multistágio, Hmax= 25 a 50 mca, Q= 21,0 a 13,3 m³/h, ref. FMC2-T Jacuzzi ou equivalente	Material	UN	6.105,19	6.105,19	1,0	6.105,19	6.105,19
I 8.01.000.010115		Elétrica	Mão de obra	H	33,12	29,80	2,0	66,24	59,60
I 8.01.000.010119		Encanador	Mão de obra	H	33,12	29,80	2,0	66,24	59,60

Qual de vocês, se quiser construir uma torre, primeiro não se assusta e calcula o preço, para ver se tem dinheiro suficiente para completar - Lucas 14:28
Copyright © 2025-31 Ltda. Todos os direitos reservados.

ORCAFASCO

Orç

Base Planilha

Home

Orçamentos

Composições

Insuportos

Planos de Obra

Diário de Obra

Medições

Compras

Cadastros

Integrações

Webinars

Consultar de Venda

Composições

Buscador de composições de todos os bases no Orcafascio

21.03.65

Buscar

Simar Simar2 Simar3 Sbc Selpo Iopes Suro Suro Infra Sudeco + 13

Buscar por: ☐ Descrição ☒ Código

Predição: ☒ Exata ☐ Palavras chave

Ordenação:

Bases: ☒ Oficiais ☐ Própria

BASE	DATA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UN.	VALOR ORÇADO	VALOR DESONERADO
EMBASA	06/2025	21.03.65	EXECUÇÃO DE TESTE DE ESTANQUEIDADE EM REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	Sem Toficação	UN	846,49	794,19

Qual de vocês, se quiser construir uma torre, primeiro não se assusta e calcula o preço, para ver se tem dinheiro suficiente para completar - Lucas 14:28

SEI - Controle de Processos

Orçafascio

https://app.orcafascio.com/banco/fde/composicoes/685ae3c28dc51ea8042fc869

SEI / PF (1) WhatsApp Intranet Policia Fede... Assinador de Docu... Tracer Synchrony Tr... Intranet Policia Fede... SEI / PF SCDP sei rea Outros favoritos

ORCAFASCIO

Copiar Exportar

Carlos Villela

Home

Orçamentos

Composições

Itens

Transmissões

Diário de Obras

Unidades

Compras

Cadastros

Integrações

Webinars

Consultor de Venda

DETAΛHAMENTO DA COMPOSIÇÃO

15.03.064

FACE EXTERNA DE CALHAS/CONDUTORES COM ESMALTE A BASE DE AGUA

DATA	ESTADO	UNIDADE	VALOR COM DESONERAÇÃO
04/2025	São Paulo - SP	M	R\$ 16,48

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNIT COM DESONERAÇÃO	COEFICIENTE	VALOR COM DESONERAÇÃO
I	1.01.41	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	21,36	0,2	4,27
I	3.75.52	FUNDO PARA METAS E MADEIRA BASE AGUA	Material	L	40,45	0,1	4,05
I	3.80.12	LIXA PARA FERRO	Material	UN	3,19	0,2	0,64
I	1.01.40	PINTOR	Mão de Obra	H	26,02	0,2	5,20
I	3.75.08	TINTA ESMALTE A BASE DE AGUA	Material	L	38,42	0,09	2,31

Minimizar Menu

Qual de vocês, se quiser controlar uma torre, primeiro não se assusta e calcula o preço, para ver se tem dinheiro suficiente para completa-la?

Lucas 14:28

Copyright © 2025 SF Ltda. Todos os direitos reservados.

Suporte

Pesquisar

POR 15:16

SBC

DETAΛHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

000064

PROJETO "AS BUILT" DE INSTALACOES HIDRAULICAS

DATA	08/2025
TIPO	PROJETOS
UNIDADE	m²

PAE - Porto Alegre - RS

Valor Não Desonerado R\$ 7,61

Valor Desonerado R\$ 7,61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
I	038070	PROJETO "AS BUILT" DE INSTALACOES HIDRAULICAS	Material	m²	7,61	7,61	1,0	7,61	7,61

SBC

DETAΛHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

020408

LIMPEZA E DESOBSTRUCAO DE IMOVEL PARA REFORMA

DATA	08/2025
TIPO	PREPARACAO DO TERRENO
UNIDADE	m²

PAE - Porto Alegre - RS

Valor Não Desonerado R\$ 5,07

Valor Desonerado R\$ 5,07

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	
I	099900	SERVENTE	Mão de Obra	H	16,01	16,01	0.302	5,08	5,08



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

023500

RECOMPOSIÇÃO E ARREMATAS EM ALVENARIAS TIJ FURADOS 10cm

DATA	08/2025
TIPO	REFORMA E RECONSTRUÇÃO
UNIDADE	m³

PAE - Porto Alegre - RS				Valor Não Desonerado R\$ 87,86		Valor Desonerado R\$ 87,86		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 000050	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	Material	KG	0,94	0,94	4,5	4,23	4,23
I 099050	PEDREIRO	Mão de Obra	H	20,26	20,26	1,566	31,73	31,73
I 000150	SAIBRO/BARRO/TERRA DE EMBOCO/ARENOSO/AREOLA	Material	m³	69,00	69,00	0,025	1,73	1,73
I 099900	SERVENTE	Mão de Obra	H	16,81	16,81	1,721	28,94	28,94
I 001950	TIJOLO FURADO DE BARRO (LAJOTA) 9 x 19 x 19cm	Material	UN	0,85	0,85	25,0	21,25	21,25



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

052593

LUVA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DIAM. 75x60mm

DATA	08/2025
TIPO	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - AGUA
UNIDADE	UN

PAE - Porto Alegre - RS				Valor Não Desonerado R\$ 53,96		Valor Desonerado R\$ 53,96		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 003389	ADESIVO PARA PVC bsnaga de 75 gramas	Material	UN	15,90	15,90	0,36	5,72	5,72
I 099034	AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	17,24	17,24	0,344	5,93	5,93
I 099200	BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	20,26	20,26	0,344	6,97	6,97
I 003487	LIXA PARA MADEIRA S422 NORTON 100	Material	UN	56,38	56,38	0,027	1,52	1,52
I 008511	LUVA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 75mm x 60mm	Material	UN	31,90	31,90	1,0	31,90	31,90
I 003889	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA TUBOS PVC FRASCO 1 LITRO	Material	UN	46,90	46,90	0,041	1,92	1,92



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

053148

ABRACADEIRA TIPO U PARA TUBO PVC 100mm NAS FACHADAS

DATA	08/2025
TIPO	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS - ESGOTO
UNIDADE	UN

PAE - Porto Alegre - RS				Valor Não Desonerado R\$ 15,53		Valor Desonerado R\$ 15,53		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 003552	ABRACADEIRA TIPO U 4"	Material	UN	4,58	4,58	1,0	4,58	4,58
I 099450	AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	H	17,24	17,24	0,304	5,24	5,24
I 014201	BUCHA DE NYLON PARA FIXAÇÃO TIPO S6 COM PARAFUSO	Material	UN	0,30	0,30	2,0	0,60	0,60
I 099900	SERVENTE	Mão de Obra	H	16,81	16,81	0,304	5,11	5,11

ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGE 75MM X 2 1/2"

DATA

08/2025

TIPO

INSTALACOES HIDRAULICAS - INCENDIO

UNIDADE


UN

PAE - Porto Alegre - RS

Valor Não Desonerado R\$ 436,05

Valor Desonerado R\$ 436,05

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 078016	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL COM FLANGE 75mm x 2 1/2"	Material	UN	393,78	393,78	1.0	393,78	393,78
I 003389	ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas	Material	UN	15,90	15,90	0.36	5,72	5,72
I 099034	AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	17,24	17,24	0.56	9,65	9,65
I 099200	BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	20,26	20,26	0.56	11,35	11,35
I 003487	LIXA PARA MADEIRA S422 NORTON 100	Material	UN	56,38	56,38	0.01	0,56	0,56
I 003889	SOLUCAO LIMPADORA PARA TUBOS PVC FRASCO 1 LITRO	Material	UN	46,90	46,90	0.32	15,01	15,01

 SBC

SBC



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

056113

NIPLE DUPLO GALVANIZADO DIAM. 2 1/2"								
DATA	08/2025							
TIPO	INSTALACOES HIDRAULICAS - GAS							
UNIDADE	UN							

PAE - Porto Alegre - RS				Valor Não Desonerado R\$ 89,28		Valor Desonerado R\$ 89,28		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 099034	AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	17,24	17,24	0.313	5,40	5,40
I 099200	BOMBEIRO OU ENCANADOR	Mão de Obra	H	20,26	20,26	0.313	6,34	6,34
I 004636	FITA TEFLON VEDA ROSCA 18mm x 25m	Material	M	0,45	0,45	4.8	2,16	2,16
I 004156	NIPLE DUPLO FERRO GALVANIZADO 2 1/2"	Material	UN	75,39	75,39	1.0	75,39	75,39

SBC



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

070059

CHUMBADOR PARABOLT 3/8"

DATA

08/2025

TIPO

INSTALACOES MECANICAS - AR CONDICIONADO

UNIDADE

UN

PAE - Porto Alegre - RS

Valor Não Desonerado R\$ 34,94

Valor Desonerado R\$ 34,94

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 099806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	17,24	17,24	0.835	14,40	14,40
I 002364	CHUMBADOR WALSYWA CBE 3/8"x80 + PRISIONEIRO	Material	UN	3,64	3,64	1.0	3,64	3,64
I 099250	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	20,26	20,26	0.835	16,92	16,92

DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

180041

PREPARO PAREDE EMBOCO DESEMPENADO- MASSA CORRIDA PVA (LATA 18L)

DATA

08/2025

TIPO

PIINTURAS

UNIDADE

m²

PAE - Porto Alegre - RS

Valor Não Desonerado R\$ 20,66

Valor Desonerado R\$ 20,66

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 018096	LIXA PARA MASSA 150	Material	UN	0,98	0,98	1.5	1,47	1,47
I 039002	MASSA CORRIDA PVA (LATA 18 LITROS)	Material	LT	89,90	89,90	0.08	7,19	7,19
I 099550	PINTOR	Mão de Obra	H	20,26	20,26	0.324	6,57	6,57
I 099900	SERVENTE	Mão de Obra	H	16,81	16,81	0.324	5,45	5,45

DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

210000

BOTA FORA EM CACAMBA 5M3 48 HORAS

DATA

08/2025

TIPO

LIMPEZA

UNIDADE

UN

PAE - Porto Alegre - RS

Valor Não Desonerado R\$ 460,87

Valor Desonerado R\$ 460,87

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 012334	ALUGUEL DE CACAMBA 48 HORAS 5m3 (PREÇO MEDIO)	Material	UN	350,00	350,00	1.0	350,00	350,00
I 099900	SERVENTE	Mão de Obra	H	16,81	16,81	6.594	110,87	110,87

DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

210023

LIMPEZA FINAL DE OBRAS

DATA

08/2025

TIPO

LIMPEZA

UNIDADE

m²

PAE - Porto Alegre - RS

Valor Não Desonerado R\$ 32,37

Valor Desonerado R\$ 32,37

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 001500	ESTOPA COMUM EMBALAGEM 200 GRAMAS	Material	UN	4,90	4,90	0.09	0,44	0,44
I 099900	SERVENTE	Mão de Obra	H	16,81	16,81	1.899	31,93	31,93